
 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «15» декабря 2017 г. № 785/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка обеспечения слуховыми аппаратами инвалидов, 

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан, проживающих 

на территории Луганской Народной Республики 

 
(с изменениями, внесенными постановлением  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 05 февраля 2019 года № 65/19, 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики 

от 11 октября 2022 года № 761/22) 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),             

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения слуховыми аппаратами 

инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществляется в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством Луганской 

Народной Республики.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу co дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        С. И. Козлов 

 

  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18169-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-obespecheniya-sluhovymi-apparatami-invalidov-detey-invalidov-i-drugih-otdelnyh-kategoriy-grazhdan-prozhivayuschih-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29737-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «15» декабря № 785/17 

(с изменениями) 

 

 

Порядок обеспечения слуховыми аппаратами инвалидов, детей-инвалидов 

и других отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения слуховыми аппаратами инвалидов, 

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан, проживающих                      

на территории Луганской Народной Республики (далее – Порядок) определяет 

механизм бесплатного обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории Луганской 

Народной Республики, слуховыми аппаратами за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований на бюджетный период.  
(пункт 1.1 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 05.02.2019 № 65/19)  

 

1.2. Действие Порядка распространяется на следующий перечень 

категорий граждан, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики, нуждающихся в обеспечении слуховыми аппаратами по 

медицинским показаниям (далее – Получатели): 

инвалиды; 

дети – инвалиды; 

дети в возрасте до 18 лет с нарушением слуха; 

ветераны войны с нарушением слуха. 

1.3. Обеспечение инвалидов слуховыми аппаратами осуществляется в 

соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов                 

(далее - ИПР), разрабатываемыми медико-социальной экспертной комиссией 

(далее – МСЭК). Обеспечение слуховыми аппаратами детей – инвалидов 

осуществляется на основании медицинского заключения врачебно – 

консультационной комиссии лечебно-профилактического учреждения  

здравоохранения (далее – заключение ВКК) с оформлением ИПР. Обеспечение 

слуховыми аппаратами детей в возрасте до 18 лет с нарушением слуха, 

ветеранов войны с нарушением слуха, которым не установлена инвалидность, 

осуществляется на основании заключения ВКК. 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18169-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-obespecheniya-sluhovymi-apparatami-invalidov-detey-invalidov-i-drugih-otdelnyh-kategoriy-grazhdan-prozhivayuschih-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


 

 

 

 

ІІ. Порядок постановки на учет инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории Луганской 

Народной Республики для обеспечения слуховыми аппаратами 

 

2.1. Инвалиды, ветераны войны с нарушением слуха, нуждающиеся в 

слухопротезировании, наблюдаются в лечебно-профилактическом учреждении 

здравоохранения по месту жительства врачом-отоларингологом и 

направляются на консультацию к врачу-сурдологу в Государственное 

учреждение «Луганская республиканская клиническая больница» Луганской 

Народной Республики (далее – ГУ «ЛРКБ» ЛНР) для уточнения диагноза, 

определения медицинских показаний и медицинских противопоказаний к 

слухопротезированию.  

2.2. Дети – инвалиды и дети в возрасте до 18 лет с нарушением слуха, 

нуждающиеся в слухопротезировании, наблюдаются в лечебно-

профилактическом учреждении здравоохранения по месту жительства врачом-

отоларингологом и направляются на консультацию к врачу-сурдологу в 

Государственное учреждение «Луганская республиканская детская клиническая 

больница» Луганской Народной Республики (далее – ГУ «ЛРДКБ» ЛНР) для 

уточнения диагноза, определения медицинских показаний и медицинских 

противопоказаний к слухопротезированию.  

2.3. В ГУ «ЛРКБ» ЛНР и ГУ «ЛРДКБ» ЛНР после проведенного 

аудиологического обследования, с учетом медицинских показаний и 

медицинских противопоказаний, врач-сурдолог подбирает для Получателя 

соответствующий тип (модель) слухового аппарата, определяет оптимальный 

режим работы слухового аппарата. Получателю выдается заключение о 

необходимости слухопротезирования с указанием типа (модели) слухового 

аппарата, протезируемого уха, размера ушного вкладыша. 

2.4. В лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения 

Луганской Народной Республики по месту жительства на заседание врачебно-

консультационной комиссии (далее - ВКК)  Получатель представляет 

заключение врача-сурдолога. Инвалидам и детям – инвалидам ВКК вносит 

изменения в ИПР. Детям в возрасте до 18 лет с нарушением слуха, ветеранам 

войны с нарушением слуха выдается заключение ВКК. 

2.5. Учет Получателей, которые имеют право на бесплатное обеспечение 

слуховыми аппаратами, ведёт Министерство здравоохранения Луганской 

Народной Республики. 

2.6. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики 

формируют заявку о потребности обеспечения Получателей слуховыми 

аппаратами. 

2.7. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики  

подает Министерству труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики информацию о потребности в слуховых аппаратах для Получателей 

(приложение № 1). 



 

 

 

 

2.8. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики, на основании поданной информации в пределах утвержденных 

ассигнований в порядке, установленном действующим законодательством 

Луганской Народной Республики, осуществляет обеспечение слуховыми 

аппаратами Получателей. 

2.9. В первую очередь слуховыми аппаратами обеспечиваются дети-

инвалиды; инвалиды войны; участники боевых действий, имеющие группу 

инвалидности; участники войны, имеющие группу инвалидности. 

2.10. Получатели по медицинским показаниям обеспечиваются 1 (одним) 

слуховым аппаратом сроком на 4 года. 

 

ІІІ. Порядок выдачи слуховых аппаратов 

 

3.1. Приобретение слуховых аппаратов осуществляется путем закупки 

государственным унитарным предприятием и/или Государственным 

учреждением – Фонд социального страхования Луганской Народной 

Республики (далее – Фонд), и/или государственным учреждением 

(деятельность которого непосредственно связана с предоставлением данного 

вида услуг), имеющее возможности к его выполнению (далее – Учреждение),               

в порядке, установленном действующим законодательством Луганской 

Народной Республики.  
(пункт 3.1 Порядка с изменением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 11.10.2022 № 761/22)  

 

3.2. Государственное унитарное предприятие и/или Фонд и/или 

Учреждение передают Министерству здравоохранения Луганской Народной 

Республики  слуховые аппараты на основании актов приема - передачи. 

3.3. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики 

передает слуховые аппараты на основании актов приема – передачи ГУ «ЛРКБ» 

ЛНР и ГУ «ЛРДКБ» ЛНР для последующей выдачи и настройки слуховых 

аппаратов Получателям. 

3.4. ГУ «ЛРКБ» ЛНР и ГУ «ЛРДКБ» ЛНР при выдаче слухового аппарата 

информирует Получателя о правилах пользования, сроках эксплуатации и 

возможностях гарантийного ремонта слухового аппарата. 

3.5. При получении слухового аппарата Получатель или законный 

представитель расписывается в ведомости на получение слухового аппарата. 

3.6. ГУ «ЛРКБ» ЛНР и ГУ «ЛРДКБ» ЛНР 1 (первого) числа месяца, 

следующего за отчетным, предоставляют в администрации городов и/или 

районов Луганской Народной Республики (далее – администрации) по месту 

жительства Получателя информацию об обеспечении Получателей слуховыми 

аппаратами (приложение № 2), на основании которой администрации  

вносят личные данные Получателя в информационную систему «Реестр  

по обеспечению граждан средствами реабилитации.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29737-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


 

 

 

 

(пункт 3.6 Порядка изложен в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики от 11.10.2022 № 761/22)  

 

3.7. Взаимодействие между Министерством труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики, администрациями, Министерством 

здравоохранения Луганской Народной Республики и лечебно-

профилактическими учреждениями здравоохранения Луганской Народной 

Республики регулируются отдельным нормативным правовым актом.  
(пункт 3.7 Порядка с изменением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 11.10.2022 № 761/22)  

 

ІV. Порядок финансирования 

 

4.1. Обеспечение Получателей слуховыми аппаратами осуществляется                

за счет средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики                

в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на бюджетный период.  
(пункт 4.1 Порядка изложен в редакции постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 05.02.2019 № 65/19)  

 

 

 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29737-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29737-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18169-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-obespecheniya-sluhovymi-apparatami-invalidov-detey-invalidov-i-drugih-otdelnyh-kategoriy-grazhdan-prozhivayuschih-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


 

 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку обеспечения слуховыми 

аппаратами инвалидов, детей-инвалидов  

и других отдельных категорий граждан,  

проживающих на территории  

Луганской Народной Республики  

 

Потребность  

Государственных учреждений здравоохранения Министерства 

здравоохранения Луганской Народной Республики в слуховых аппаратах 

для обеспечения инвалидов, детей-инвалидов, других отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории Луганской Народной Республики,  

по состоянию на ____________________ 

 

№ 

п/п 

Территория 

(город/район) 

Луганской 

Народной 

Республики 

Категория лиц 

(инвалид / 

ребенок-инвалид / 

ребенок до 18 лет/ 

ветеран войны без 

инвалидности) 

Тип 

(модель) 

слухового 

аппарата 

Количество 

необходимых 

изделий 

(единиц) 

     

     

ВСЕГО:  

 

Потребность в слуховых аппаратах для обеспечения инвалидов и 

ветеранов войны с нарушением слуха, проживающих на территории 

Луганской Народной Республики, по состоянию ____ 

 
 

№ 

п/п 

 

Города и/или районы 

Луганской Народной 

Республики  

Слуховые аппараты для инвалидов и ветеранов 

войны 

Всего 

Аналоговые Цифровые 

сред-

ней 

мощ-

ности  

мощ-

ный  

сверх-

мощ-

ный  

сред-

ней 

мощ-

ности  

мощ-

ный  

сверх -

мощный  

         

         

 ИТОГО:        

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Потребность в слуховых аппаратах для обеспечения детей – инвалидов и 

детей в возрасте до 18 лет с нарушением слуха, проживающих на 

территории Луганской Народной Республики, по состоянию ____  

 

 

 

 
 

__________________________  _________________ _________________
 (должность)     (подпись)       (инициалы, фамилия) 

  

№ 

п/п 

Города и/или 

районы Луганской 

Народной 

Республики 

Слуховые 

аппараты для 

малой и средней 

потери слуха 

 

Слуховые 

аппараты 

мощные 

 

Слуховые 

аппараты 

сверхмощные 

 

 

     

 Всего:    



 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку обеспечения слуховыми 

аппаратами инвалидов, детей-инвалидов  

и других отдельных категорий граждан,  

проживающих на территории  

Луганской Народной Республики  

 

 

Отчет об обеспечении Государственными учреждениями здравоохранения 

Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики 

слуховыми аппаратами инвалидов, детей-инвалидов и  других отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики, по состоянию на ____________________ 

 

 
№ 

п/
п 

Ф.И.О. Дата 

рожде-
ния 

№ 

паспорта, 
№ 

пенсион-

ного 
свидетель-

ства,  

№ 
свидетель-

ства  

о 
рождении, 

справки, 

кем 

выдано, 

дата 
выдачи, 

ИНН 

Почто-

вый 
адрес 

Адрес 

факти-
ческого 

прожи-

вания 

Домашний/ 

мобильный 
телефон 

Справка 

ВКК/ 
МСЭК, 

№ и срок 

действия  
с __по_ 

ИПР № 

и срок 
дейсвия 

с__ по__ 

Группа и 

катего-
рия 

инвалид-

ности 

Модель 

(тип) 
слухового 

аппарата 

Коли-

чество, 
ед. 

Дата 

выдачи 
слухового 

аппарата 

             

             

 

 

 
__________________________  _________________ _________________
 (должность)     (подпись)       (инициалы, фамилия) 

 
 

 


